**H**ic incipiunt capituli et statuta ecclesie Solomen a bone memorie  
 dno Sifrido Archiepiscopo Solomen edicta. In primo de vita et honestate  
 clericorum. **I**mmuatores statutorum dno Comiti de consuetudinibus. **D**e statu et  
 vita claustralium et religiosorum. **Q**uibus etiam et maxime sacerdotibus populis  
 et plebem regentes in administratione septem sacramentorum se hinc debent  
 primo de baptismo. **D**e sacramento confirmationis. **D**e sacramento extreme  
 unctionis. **D**e sacramento eucharistie sine altaribus. **D**e prima qui negligit  
 conficere sanguinem delicti. **D**e confessio et primo. **D**e puniendis primo  
 per quantitate. **D**e ordinibus et qui ad ordines admitti debent. **D**e mat  
 rimo et eius ueritate. **D**e sepulchris et ceteris. **D**e punitioe fimeris  
**D**e bonis ecclesiarum non alienandis. **D**e malefactoribus confugiendis ad ec  
 clesiam. **D**e usurariis manifestis. **D**e clericis in ecclesiis et capellis sine  
 mra et aduocatione licentia. **D**e executione mandatorum mro et curie  
 Solomen. **D**e testamentis.

**V**icet et etiam quilibet eos ad modestiam et sobrietate vite iudicia in domo  
 dei consilii operat ut sibi et alio uerbo proficiant et exemplo per sacros  
 canones et sacros prim ac predecessorum mro traditioes sufficiant sic primum.  
 Tamen quod nonnullos ex ipis etiam profertur illos qui per etiam pota sunt ad  
 regimen animarum in obseruatioe dei punitiois conatque non sine nota transi  
 onto desidio inuenerunt ipos quod statim multaplis deformant.  
**N**os Sifridus dei gratia sancte Solomen ecclesie Archiepiscopus Sac Imperij p  
 uia  
 lam arcantell. hmoi desidio ymo negligencie quod possunt otre cupientes  
 Et quod dignum est in eorum consuetudinibus uita et moribus reprehendi per immuatoem quod  
 circa hec statuta sunt ab antiquo et appoicoem que qualiter ipm adde nos  
 compellit ipos etiam in omnibus deo placet salubriter reformare spe et fiducia  
 ut si integri sunt sacerdotum etiam dei placebit ut libere et in spiritualibus et tem  
 poralibus benedictionem a dno recipiet salutem

**S**anctam et generalem synodum pro pualosim ecclesie statu Solomen p  
 dca  
 mro et capli mro dno mro Indecendum ad quod euocatur et conueniuntibus ab  
 placis monasteriorum et ecclesiarum ac clericis mris subditis statu et ordinamur ut se  
 nodus generalis conuocet in antea in ecclesia Solomen in crastino dnce Iuno.  
 ut ab omnibus placis et cetero anno singulis impetum celebret. Et omnes  
 placis tam religiosorum quam secularium ecclesiarum et etiam seculares omnes et dno  
 mro ad ipsam synodum accedunt reuertunt et in demendo stando morando re  
 demendo in dia et hospitio se condecere habeant ne laicos ex eorum uerbis ut fac  
 gnet scandalum. Et uerent synodum abbates ad alt et stolis et capis cho  
 ralis de sup de serico ut sanna ad baculis et mitris put hoc eorum cognuit  
 dignitati. **A**lii uero placis seculares ad possessionem et suppellicio et capis de se  
 rico ut sanna. **I**tem portu religiosorum locorum ad alt et stolis. **D**ecau  
 possessione. **D**ec aliquos etiam ut religiosus ibi compoat sine religiois  
 huius ut chorali. **O**mnia quod sic induta in ipa synod quousque per nos licentia  
 pmaneat audiri ad mansuetudine et silencia quibus precepta sunt uel

statuat. Si qui de infirmitate alia inenitabili necessitate ad synodum  
venire non poterit mittant ad sua lina et pro sigillis que papam ut  
singuli habeant pactionem pro se qui habeat pactionem de impedimento huiusmodi fa-  
ciendi fidem si apud fuit in amito et in ipso lina se obligent que statuta  
synodi observabunt. **Item** capitula et quilibet collegia pro omnibus vel pro duobus  
pactionibus de ipsorum collegio compobunt ad observacionem statutorum in pactionibus  
se simili obligantes. **Et** omnia iocum compobunt in synodo que sub pe-  
ccacione late sine papam nisi modicissimam summas complacitum que  
infirmitas dixerit capalis. **Item** ne ignorantia statutorum vel preceptorum  
synodi aliquem valeat excusare. **Statutum** et papam sub pena excommunicationis  
qua in hoc casu in omni et singulos contumaciter firmum in hunc effectum  
que quilibet presbiter ecclesiam vel capellam officium vel plebenam regere poverit  
efficiat ad effectum que infra unum mensem ab hunc de computacionibus statutorum  
et preceptorum synodali copia habeat de ubi ad ubi ut ea frequenter legere  
et voluerit sciat inevitabiliter possit scire ad quid teneat et qualis se de-  
beat in omnibus habere et in primis ac donec singulis synodis qualibet in mu-  
ni sua se ad defendat et publice pponat. **Sciens** que ad excommunicationem sequitur pena al-  
mandati huiusmodi transgressionem. **Immoventes statutorum in domo  
et concubinario** Ex consilio qualis statutum et papam  
que omni die continent et caste vivant ab omni libidine vicio pactionibus  
que in conspectu omnipotentis dei puro corde et mundo corde valeant vivere.  
**Et** qui comprehensi sunt in incontinentie vicio laborant pro magis aut mi-  
pactionibus ab eorum ordinariis seu pluri debite puniantur. **Alioquin** nos  
placito negligentia supponentes tales punientur sed canonice pactionibus  
ut pena decemte deinceps abstineant a peccato. **Et** qui ea decemta pro nos et  
placito suos suspensus divina officia celebrare presumpsit huiusmodi ecclesiasticis pro-  
fuerit et pro duplici culpa peccare deponat. **Orde** etiam in qui tales pro  
suspensus in suis impunitatis maxime obortu peccare vel aliam comodi quod  
suspensus pro subvertant ultio. **Item** a crapula et ebrietate omnes  
die diligenter abstineant unde unum sibi tempus et se eadem uno nec ad  
bibendum quodquam motum ad ebrietatem inducat mentis evulsi et libidine  
pactionibus incontinentia. **Item** nullus sacerdos aut clericus in sacris consecutus  
fuerit de quibus supra potest esse in domo sua teneat et nullam omnino nisi  
sine ille pro de quibus nullo modo pro nihil promitit seu omnino suspensus  
et quantum cohabitacionem manifestam maxime clericum sacris consecutus et pro  
debris sub pena anathematis distanti in huiusmodi. **Item** clerici officia et  
comercia secularia non pactionibus pro alios vel aliis in ministerio ioculationibus  
et huiusmodi non intendunt. **Tabernaculis** prosequi autem nisi forsan causa  
necessaria in nomine consuetudinis. **Item** ad aleas et capillos non ludunt nec  
huiusmodi ludis in fine coronam et tonsuram habeant congruetam clausa de-  
ferant indumenta maxime sacerdotes nimia brevitatem vel longitudinem non  
notandi pannis rubros aut viridibus necque manus aut calceos consue-  
tione non habeant. **Item** etiam incedunt ad suppellectilem nisi forte aliquid

ibi fuit manibz expandit fibulas omno no ferant Item arma no ferat  
 nec gladios nisi hoc faciant ex ad 2 expssa licentia Platoy Item sta  
 tnm q neq Canonici neq dia vagent noctuo tempore p plateas p sal  
 lentes 2 si cōfite opteat ex legitima 2 iusta causa hoc faciant sine ai  
 tu 2 clamore sine cytolis sine tympanis 2 sine quolibz strepitu 2 chorea  
 Et uolunt q cōfite facientes decem suspendant eoz p bendus per  
 dnd mensem Item statum q quicunqz sacerdos ut dia bnficiis suis  
 suppen seu excoatois p anu 2 diem sustinuerit indurato ad bnficia  
 suos puenit p locoz ordmande 2 al qpe hoc nichilomin canoice punit  
 Item statum ut dia ubiqz 2 maxime in dno officio decere 2 dis  
 crete se habeant ut tales se in moribz uita comisatoe ubiqz 2 fac pccata  
 cibz corpis compatoe leonid 2 oronid assiduitate 2 quibusqz honestatibz  
 se exhibeant ut becondia q ead laus e indita in ipis etet papue co  
 mendeat Nullus horas canoicas 2 horas dne nre quali die die pe  
 nitiat distinet 2 distrete 2 maxime qui est in sacz ordmibz ut bnficio  
 constitutus Item nullus deat missam n bnam in die 2 papue in die  
 nisi in casibz a nre pmiss ut hoc faciat nccitate immente uetore mis  
 sam p dfinctis Nec celebrato fiat sine pao al scolai qui rube vale  
 ut celebranti Nec mulier pmitat ad altare aliquet ministrat Item p  
 apostotas distans deo bagos 2 ignotos eticos de quibz an sacerdotis sine no  
 imeto dubitat Statum ut nullus bnficiat seu rcoz etie ut altari ta  
 cite ut expsse aliqne admittat in poad ut ad celebranda missam al ad  
 ministrat sacramenta ut aliqnd sacerdotale officiu excoandum n notid sic  
 de ordmibz moribz comisatoe ut alio comendat Et si omno extitue  
 ut pgnus fuit p nos ut genrem dices nris seu loa archidiaconid  
 ad examinatoe debita applicat 2 admissa ad hmoi officia excoanda  
 Et si quis rcoz etie ut altari ut capelle aliqne cont hoc admiserit  
 suppen ut excoatois sinam in ipm in hoc casu firmi in hns ppe me  
 rit ppe fco So saluo q pgnantes 2 honeste psone qui no p questu s pe  
 catis 2 deuocois meutu missam dice volentes admitti poterit si requirit  
**Imonacoēs statutoz dñi Conradi de cohitatoibz mulieris et co**  
**auibmaris.** Ex consilio bone memorie dñi Conradi Arcep mri pdecessor  
 imonaco Statum ut sacerdotis manifesta cohitatoes concubinas a se  
 de dmbz 2 de proctine suis infra decem dies post publicacoem pncip oio  
 remoueant 2 repellant Alioqn qua qpe hoc in eos firmi in hns ppcis ex  
 coatoe sinam se nomine mifure mulieris aut si post decem ipos dies rep  
 te finit pmane in proctine hmoi sacerdot p decanos xamcat ipoz  
 dcoz excoent 2 excoate pubce pncient Imoato sup remocoē auxilio se  
 culai Inhibem etia ne sacerdotis filios aut filias aut conubinis do  
 tent ut sitent de primomo ut descendente a primomo crucifixi aut ta  
 lud impens aut ead expans audeant inesse **De statu claustra**  
**lium 2 religiosorum.** Statum ut nullus monachus aut monialis clau  
 stru suu exeat p autz villas epida a al discurrendo aut in villa mof  
 cio aduente comedet nisi ex ca ronabili 2 bngence 2 id tuc fiat ad sui

placitū ut placet licentia p̄ali Quam licentiā uolunt ut placitū ut placitū  
nō det nisi cū examinata q̄ sit euidens 2 nō possit sine scandalo bene  
gari Item in oratorio refectorio dormitorio p̄ monachos semp̄ silentiū ob  
seruetur In claustris uō illis horis seruent silentiū quas obseruantiā p̄  
capitū regulari In refectorio om̄s comedant s̄ nō carnes nec erit nisi  
infirmaria Una sit om̄ibz capina 2 cominus abz nisi de licentiā abbis  
ut portet ex causa Spales cameras 2 conestabiles ibidem districti m̄p̄  
benne Om̄s in cōi dormitorio dormiant nisi debiles sunt ut infirm̄  
Quinti offm̄ sedm̄ regulam b̄a b̄uda 2 b̄a augustini 2 m̄statutes s̄oz  
patrū celebrent Item sub pena excois late sine p̄cipm̄ ut oēs  
religiosi 2 papue monales pep̄lim ut uelim̄ sedm̄ regulam ferant  
obiciūz sunt constatuē Cappas marmatas cunicas phalae indumta  
tabardus calcas ut caligas nō ferant nisi b̄a b̄uda ut b̄a augustini  
regule congruentes quod p̄t̄ abusiūm qui h̄is temp̄ibz in talibz molest̄  
sub pena excois late sine p̄cipm̄ ab om̄ibz tam monachis q̄ monialibz  
firmit̄ obseruari Droptū nō habeant nec pecuniā nisi cū hoc p̄nt̄  
tū rōe officii ut administracois sibi commissi p̄ abben Item officia uel  
administracoēs h̄ntes contractus nō meant locacoēs emp̄ces vendicoēs  
al alienacoēs quazcuq̄ rez mobilis ut immobilis nō faciant mutand  
al a tōme nō recipiant a quocūq̄ p̄t̄ factū 2 consp̄m̄ abbis 2 comenē  
Et si cont̄ fecerit sciāt̄ conuētū h̄mōd nō tene 2 s̄m̄am excois in p̄os  
in hoc casu lacam in h̄is s̄p̄t̄ m̄cisse Et hoc eadem extendi uolunt̄ ad  
platos 2 canonicos regulares ut p̄monstratenses 2 quoslibz religiofos  
Item abbates 2 p̄ontes districte papm̄ ut om̄ia 2 singla que ad ordien  
2 regulam p̄tinent faciāt̄ ab om̄ibz 2 singlis inuolabiliter obseruari ad  
ap̄one p̄one que in regula continet̄ Rebelles uō 2 incorrigibiles ad nos  
referentes ut erit rebellio p̄ nos composant̄ Item statum̄ ut sedm̄  
statuta consilii ḡualis s̄m̄ Innocentiū p̄p̄e t̄m̄ Abbates p̄ores p̄p̄os in  
ḡri ordinis sancti Benedi m̄e Cūct̄ 2 diaf̄ de temio in temio cap̄m̄  
obseruetur Cū conalij tenorem uolunt̄ ut singli h̄eant ut sciāt̄ q̄s  
h̄mōd cap̄m̄ feruat̄ teneant̄ Et q̄ h̄mōd statuta negligēt̄ 2 obser  
uatiō h̄is s̄m̄ Conradus p̄decessor̄ in andeū hoc mandauit nō pena  
adiciūz 2 nō p̄uantes excois in h̄is s̄p̄t̄is

**Qualit̄ etā et  
maxime sacerdotes papulum ut plebem regentes in administracoē  
septem sacramentoz se h̄re debeant 2 p̄mo de baptismo**

**S**tatum̄ ut baptisimus celebret̄ cū districtē ubiq̄ in quibz salus  
pendet baptizati ut ille qui baptizat mergat baptizandū in aq̄  
maxim̄ addendo ut subtrahendo ut mutando dicat hoc uerbu p̄tre ut  
Johannes Ego baptizo te in noīe p̄ris 2 filij 2 sp̄s s̄c̄i amen Item si  
uō ad quem infans sit in n̄tate residus ē q̄tocius mergat̄ de p̄  
quid baptizans seruiat̄ 2 si inuenit eam seruatam 2 rite baptizati  
p̄uez faciat ei que post baptismū fieri consueuerūt Si cognouit ip̄m  
nō baptizandū ut dubitauit baptizat̄ p̄uez sub hac forma De. ut Jo.  
Si es baptizatus tūc ego te nō baptizo Si si tu non es baptizatus tūc  
ego te baptizo in noīe p̄ris 2 filij 2 sp̄s s̄c̄i amen Item si timor

facimento solent ad reuerentiam exhiberi a sacerdote nisi a quous alio immittio  
Sunt autem sufficit omni una candela et quod infirmi in brachia membra singul  
laute et diligenter extingantur cum stappa et per excessionem in igne comburatur

**P**recipimus ut omnes sacerdotes **De sacramento eucharistiae**  
in vestibus mundis sacerdotalibus et biberis reuertentur mundo et contrito  
corde et confessi si comode fieri potest accedant ad missam celebrandam  
Item statim sub pena excommunicationis ne aliquis sacerdos missam celebret  
uideat nisi prius dixit matutinas et primam de die Item precipimus ne a  
liquis sine calcamentis vel caligae ad altare per celebrandam missam accedat au  
deat Item diligenter caueant sacerdotes ne ad consuetudinem in mortali peccato  
stulti accedant ad missam celebrandam quod si talis manducantur corpus  
et biberint eius sanguinem Iudicium tunc dampnationis sibi manducant  
et biberunt Item missale semper inuoluatur camisia vel panno lino et nu  
dus et apponatur quid manucorru quo plura naves et faciem detegant ne con  
tingat sacra uestimenta maculari que munda et integra precipimus custodiri  
Item loca circa altaria ab araneis telis et puluibus et ceteris immunditiis  
sepius emundantur Item precipimus ut sursum super altare pannus lino  
albus ad altitudinem et longitudinem altaris extendatur ut protegat et defen  
dat altare ab omnibus immunditiis et puluibus descendentiis Item coram  
altari a lateribus deorsum dependantur nec in aliquo tempore sacrificii retro  
hiantur Item precipimus ut calix sit integre cum firmo pede non acubans  
et sacerdos sine cetero in altari celebrare aliquate modo presumat Item am  
pulle vini et aquae integre et munde meus et cetera obseruentur et in aliquo sig  
no notabili distinguantur ut vinum ab alio cognosci possit et vinum in am  
pulis ad minus de cetero in cetero diem reuertatur Item sacerdos sit dilige  
nter in electione hostie consecrande ut sit integra solida non nimis decussa et  
in appositione vini et aquae discernat sacerdos attentius reuertentur et distinate legat  
et dicat in canone que sunt dicenda et expediat se quod tunc potest pro  
cedere astantium et alia que occurrere possunt et faciat signa sua distinate  
et reuertentur Item nullus sacerdos leuet hostiam ad ostendendum populo  
nisi postquam dixit haec uerba hoc est enim corpus meum Campana tibus utibus  
ex una parte ut populus qui audiuit ut fideles ubique sunt uerentur  
et adirent Item si sacerdos ad benedictionem sanguinis vel etiam  
ad preceptum et nihil in calice inueniat inueniat ut afferat ei vinum  
et aqua quibus apponit dicat uerba canonis ab illo loco Simili modo post  
quam conuad est usque finem et faciat signa que fieri solent super sanguinem  
Illa autem que facta sunt super eucharistiam non reuertentur sed consistant consueto  
modo Ille autem pro cuius negligentia euenit tibus diebus in pane et aqua re  
uertentur et vinum proferat dicat **De penitentia qui neglexerit con  
secrare sanguinem** Item si per casum mortis grauidine vel passio  
aliqua aliquid inapnatum et subitanum contingat quod sacerdos inceptum  
mysterium explorare non ualeat licet sit alius sacerdos exequi et profice  
consecrationem incepta quod ibidem inapnatum ubi aliter desinat nisi incepta  
collet et nodum placet ut inceptum ubi facimenti necesse placet **Procedat**